



INTERESSADO: CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS GOIÁS.

ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE LIMPEZA SUPRINDO AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS – GO

**ATO DECLARATORIO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0012/2025**

A Câmara Municipal de Cabeceiras Goiás, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo que consta aos autos, RESOLVE:

1 – Ratificar o procedimento de **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, a contratação das empresas para a aquisição de gêneros alimentícios e materiais de limpeza, conforme solicitação contida aos autos, com fulcro nas disposições do **inciso II do Art. 75 da Lei 14.133/2021**, em favor da empresa : AÇOUGUE DA EVA

2

	Descrição	Qntd.	Valor médio	
			Unitário	Global
1	Coador de pano. Especificação: coador de pano para café, 100% algodão, na cor branca, dimensões 20 cm (diâmetro x 30cm (profundidade)	2	R\$ 5,30	R\$ 10,60
2	Coador de papel, dimensões 20cm (diâmetro) x 30cm (profundidade), embalagem com 10 unidades	12	R\$ 6,50	R\$ 78,00
3	Pratos descartáveis de polipropileno para sobremesa, pacote/embalagem com 10 Um.	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
4	Colher descartável para refeição, pacotes/embalagem com 50 unidades -	10	R\$ 4,70	R\$ 47,00
5	Garfos descartáveis para refeição, pacotes/embalagem com 50 unidades	5	R\$4,70	R\$ 23,50
6	Copo para água, descartável, capacidade 200ml, em polipropileno PP transparente, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por 100 (cento) do copo deverá ser igual ou superior a 220 gramas e de acordo com norma NBR 14.865/2002. Embalagem caixa com 100 unidades em cada.	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00



**ESTADO DE GOIÁS PODER
LEGISLATIVO
CAMÂRA MUNICIPAL DE CABECEIRAS CNPJ
24.855.488/0001-05**

7	Copo plástico descartável para café, capacidade 50ml, em polipropileno "PP" branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, peso por 100 (cento) do copo deverá ser igual ou superior a 220 gramas e de acordo com a norma NBR 14.865/2002. Embalagem com 100 unidades em cada.	20	R\$ 5,20	R\$ 104,00
8	Isqueiro a gás grande	2	R\$ 6,00	R\$ 12,00



**ESTADO DE GOIÁS PODER
LEGISLATIVO
CAMÃRA MUNICIPAL DE CABECEIRAS CNPJ
24.855.488/0001-05**

9	Café torrado e moído, com aspecto homogêneo, embalado à vacuo, sabor predominante de café arábica, admitindo-se mistura de café conilon em até 20% e o máximo de 20% PVA (grãos pretos, verde e ardidos), tipo tradicional, com nível mínimo de qualidade igual a 5 (cinco), pacote de 500gs, com todas as informações pertinentes ao produto, previsto na legislação vigente, constatando data de fabricação e validade nos pacotes individuais	50	R\$ 35,20	R\$ 1.760,00
10	Açúcar cristal - pacotes de 05kg, cor clara, grãos uniformes, apresentar datas de fabricação e prazo de validade mínima de 06 meses após a data de entrega embalagem 5kg.	20	R\$ 22,50	R\$ 450,00
11	Biscoito água sal - embalagem intacta contendo 03 pacotes com saquinhos independentes em embalagem de 400g com data de fabricação e validade mínima de 12 meses na data da entrega	25	R\$ 6,50	R\$ 162,50
12	Biscoito doce, tipo rosquinha de coco, embalagem plástica contendo 400g, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagens plásticas prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega -	25	R\$ 4,80	R\$ 120,00
13	Suco de frutas garrafa sabores diversos acondicionados em embalagens de 1l, 1ª qualidade	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
14	Chá, diversos sabores embalado em caixa com no mínimo 15 saquinhos, peso líquido mínimo de 15g. Validade mínimo: 15 meses.	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00
15	Petas - fabricadas a partir de matéria prima de 1ª qualidade são e limpo, o produto deve ser assado no dia da entrega com peso aproximado de 20grs.	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
16	Roscas - unidade 50g, com boa aparência e qualidade, com miolo branco e casca de cor dourada, brilhante e homogênea e fresca -	500	R\$ 2,00	R\$ 1000,00



**ESTADO DE GOIÁS PODER
LEGISLATIVO
CAMÃRA MUNICIPAL DE CABECEIRAS CNPJ
24.855.488/0001-05**

17	Pão de queijo - fabricado a partir de matéria prima de 1ª qualidade sã e limpo, o produto deve ser assado no dia da entrega com peso aproximado de 20grs cada.	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
18	Bolo de trigo ou fubá de milho - fabricado a partir de matéria prima de 1ª qualidade sã e limpo, o produto deve ser assado no dia da entrega com peso aproximado de 500grs -	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
19	Pudim de leite condensado - fabricado a partir de matéria prima de 1ª qualidade, o produto deve ser assado e resfriado no dia da entrega com peso aproximado de 500grs	100	R\$ 35,0	R\$ 3.500,00
20	Bolo de chocolate- fabricado produto deve ser feito no dia materia prima ate 500g	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
21	Pão de forma de boa qualidade contendo a validade com minino 30dias	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
22	Presunto de boa qualidade 250g com vencimento de no minimo 30 dias	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
23	Muçarela de boa qualidade 250g com vencimento no minimo 30 dias	50	R\$ 9,00	R\$450,00
24	Balde plástico alça em aço zincad, 20 litros, alta densidade (pead) e resistência a impacto, paredes, fundo e encaixe da alça reforçada, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	5	R\$12,00	R\$60,00
25	Desinfetante líquido para uso geral, essências diversas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, embalagem plástica contendo 2 litros. Galão.	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00



**ESTADO DE GOIÁS PODER
LEGISLATIVO
CAMÃRA MUNICIPAL DE CABECEIRAS CNPJ
24.855.488/0001-05**

26	Detergente líquido concentrado com, no mínimo, 11% do princípio ativo básico do detergente, essências diversas, embalagem plástica de 500ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, unidade -	50	R\$ 8,50	R\$ 425,00
27	Espanja multiuso, dupla face, sincrética a base de espuma de poliuretano com bactericida e fibra sintética com abrasivo, dimensões aproximadas 110 x 75 x 20 mm. Embalagem plástica individual, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Unidade.	60	R\$ 1,80	R\$ 108,00
28	Limpador de uso geral, concentrado, perfume floral. Biodegradável e atestado demagologicamente. Embalagens de 500ml.	50	R\$ 17,00	R\$ 850,00
29	Removedor de limpeza pesada para limpeza de piso, parede e pedra. Frascos com 2lts.	25	R\$ 18,50	R\$ 462,50
30	Removedor para limpeza pesada de cerâmica, azulejos e rejuntas. Embalagens de 1L -	25	R\$ 12,20	R\$ 305,00
31	Rodo de borracha 60cm preso com metal-rodo, material cabo alumínio, material suporte metal reforçado, comprimento suporte 55, quantidade borrachas 2, características adicionais mola trava removível / protetor de salpicos.	15	R\$ 18,00	R\$ 270,00
32	Papel higiênico, material 100% celulose, comprimento 30cm, largura 10cm, tipo picotado, folhas duplas, cor branca, características adicionais extra macio, de primeira qualidade, isento de materiais estranhos, a embalagem externa deve trazer os dados de identificação e procedência, pacote 8 rolos.	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
33	Papel toalha, interfolha não reciclado, boa absorção, com 2 dobras, extra - luxo, dimensões 22,5x22,5cm na cor branca. Embalagem com dados de identificação do produto e marca	100	R\$ 9,30	R\$ 930,00



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CAMÂRA MUNICIPAL DE CABECEIRAS
CNPJ 24.855.488/0001-05

	do fabricante, embalagem com duas unidades -			
34	MARGARINA, pote com 500g, livre de colesterol, livre de gordura trans e com mínimo de 70% de lipídios. -	12	R\$ 9,50	R\$ 114,00
35	Saco de lixo capacidade de 100L - pacote com 100 sacos - Saco de alta qualidade REFORÇADO dimensões: 75cm x 90cm.	200	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00
36	Saco plástico; para lixo, capacidade para 30L, pacote com 10 unidades; reforçado; 3 micras; medidas 60cm x 62cm; na cor azul; unidades.	100	R\$ 7,50	R\$ 750,00
37	Pano de chão, em algodão alvejado tipo saco, para limpeza, dimensões aproximadas de 65x35cm. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante.	15	R\$ 8,50	R\$ 127,50
38	Vassoura material cerdas polipropileno, material cepa de madeira capa em plástico, comprimento cepa 17 características adicionais cabo de madeira plastificada, largura 5.	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00
39	Limpa alumínio; 500ml; de 500ml tipo líquido; com validade de 2 anos a contar da data de fabricação; acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 500ml; embalado em caixa de papelão reforçado; composição básica: ácido dodecilbenzeno sulfônico, sequestrante e água.	15	R\$ 4,50	R\$ 67,50
40	Flanela de algodão, cor laranja	30	R\$ 4,80	R\$ 144,00
41	Pano de prato de algodão dimensões aproximadas 65x35	20	R\$ 8,50	R\$ 170,00
42	Cesto de lixo, fabricado em polipropileno, processo de fabricação por injeção, lavável,	05	R\$ 13,00	R\$ 65,00



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CAMÂRA MUNICIPAL DE CABECEIRAS
CNPJ 24.855.488/0001-05

	resistente, espessura mínima de 03mm, inquebrável, capacidade 11 litros, dimensões aproximadas de 28 H x 23cm, na cor preta, sem tampa.			
43	Água sanitária de 1ª qualidade, tendo na sua composição teor de cloro ativo mínimo de 2% a 2,5%, hidróxido de sódio e água potável, contendo 1L	50	R\$ 5,20	R\$ 260,00
44	Alcool em gel 70%, frasco c/500ml.	50	12,60	630,00
45	Alcool etílico; 92,8%, hidratado, embalagem com 1L, para limpeza e uso doméstico; com teor de 92,8 inpm; embalado em frasco plástico de 1L; com data de validade de 3 anos a contar da data de fabricação.	50	R\$ 8,50	R\$ 425,00
46	Centro de salgados fritos, do dia e de boa qualidade	42	90,00	3,780,00
			TOTAL	30.691,10

Possuindo como valor total de R\$ 26.006,43 (vinte e seis mil e seis reais e quarenta e três centavos).

5 – Ordenar a publicação do feito, na forma da lei;

6 – Determinar a emissão da nota de empenho, conforme a seguir: 41.01.01.031.0001.2001-33903000

7 – Encaminhar ao Departamento de Contratos, para as providências requeridas.

Cabeceiras Goiás, 15 de janeiro de 2025.

GERVÁCIO ROMUALDO DA SILVA JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal